Molto Illustre et Molto Eccellente Signore,
Vostra Signoria vedrà di quanto si dolgono li congionti supplicanti / et inte-
so i medesimi et chi altro si deve mi riferirà quello / occorre per verità, accio 
Io possa ordinare se cosa alcuna / occorrerà d’avantaggio; Dio fra tanto la 
prosperi. Di Vostra Signoria affetionatissimo
 V. Grimaldo Legato.
Di Pesaro, Li 12 aprile 1636.

(a tergo:) Al molto illustre et molto Eccellente signore il Priore del Collegio 
di Urbino.

LVIII.
1636, 24 aprile.
Il Priore e i Dottori del Collegio rispondono al Vice Legato Grimaldi circa 
la questione sollevata sulla invalidità dell’elezione dei Dottori Argumenti.
(BuU., FU., Bs. 4, F. 4, 433r.)

Illustrissimo e Reverendissimo Signore et Padroni Nostro Colendissimo,
si è veduto il memoriale et ricorso fatto dalli Dotori Francesco Albani, Hora-
tio et Giovanni Corona / nel quale si dolgono che si sia fatta la nominatione 
degl’Argumenti, senza servare il solito et ordine della Matri/cola, et con fare 
eccettuatione di persone, lasciando gl’antiani et ponendo gli Dotori più gio-
vani, / et veduto il comandamento di Vostra Signoria Illustrissima, si è fatto 
sapere ai sudditi, più volte, che venissero per dare i fondamenti /delle sudette 
doglianze, ma non hanno curato di farlo. Et per certificarla del fatto, può Vo-
stra Signoria. Illustrissima esser [certa che queste nominatione si è fatta con 
forme al solito di questo Collegio, senza passione o senso d’alcuno, / ne mai si 
fece nominatione per l’ordine della Matricola si sono rivedute le nominationi 
a dietro / fatte, et la più prossima che fu di luglio 1621 si vede benissimo che 
fu fatta senza ordine di Apzianità et / ordine di Matricola, poichè il medesimo 
Dottore Francesco Albano non fu incluso nella nominatione, et vi furono in-
clusi/ li Dotori Diotalevo Pinzoni, Giulio Patanazzi, Cesar Godio, Giovanni 
Andrea Rossi, Jacomo Giovannini, et il Canonico / Girolamo Galli, et tut-
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ti quanti erano dotorati dopo detto Albano et anche furono lasciati doppo 
detto Albano, et anche come il dottor Francesco Liera, Girolamo Maggieri, 
Francesco Luciani, et Antenore Luciani et non si dolsero, et conforme / a 
detto stile del 1614 la nominatione fu del Dotore Fausto Oddi più vecchio, 
et del Dotor Francesco Maria Bernabei più / giovine, et fra il detto Oddi e 
Bernabei vi sono nella matricola descritti 54 Dotori, si che gl’esclusi / furono 
47 et in quella fatta del 1608, 4 di novembre, il più vecchio fu il Dotor Anto-
nio Corneo, et il più gio/vine il signor Dotor Andrea Staccoli, et similmente, 
tra il sudetto Corneo et Staccoli, vi erano 39 Dotori, restarono / esclusi 32. Et 
nell’altra del 1602, li di settembre il più vecchio fu il Dotor Matteo Grilotti et 
il più giovine / Monsignor Pietro Bonaventuri fra quali vi erano da 21 Dotori, 
et gl’esclusi furono in numero di 16 et in / questa, già approvata da Vostra 
Signoria Illustrissima, dove li sudetti tre che si dolgono ve ne sono undici 
altri esclusi / et non si dolgono. Ne osta il dire che non erano in detto numero 
gl’esclusi nelle sudette Nominationi, poche / ve n’erano alcuni Morti et altri 
Absenti, poichè si risponde esser ciò vero in pochi Absenti et Morti, / come 
si vede, ne per questi viene a concludere che le nominationi si facessero con 
l’ordine dell’Antianità / et per l’adietro non si sono sentite queste doglianze, 
et questa esclusione non si può dire essere perpetua, potendo / sperare essere 
inclusi nelle future; questo é quanto occorre dire a Vostra Signoria Illustrissi-
ma, rimettendole il medesimo Memoriale, / supplicandola a proteggere que-
sto Collegio, come si spera dalla benignità di Lei, et humilmente le facciamo 
/ riverenza, pregandole da Dio compita felicità. Humilissimi e Devotissimi 
servitori il Priore et Dotori del Collegio.